БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24.02.2025  № 11/01-02

Об утверждении в новой редакции Стандарта внешнего муниципального

финансового контроля «Общие правила проведения

экспертно-аналитических мероприятий в

контрольно-счетном органе Бугровского городского

поселения Всеволожского муниципального

района Ленинградской области»

На основании Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований», Положения о контрольно-счетном органе Бугровского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в

соответствии с Регламентом контрольно-счетного органа, утвержденных решением совета

депутатов от 22.12.2021 № 70, с пунктом 5.1. Плана работы контрольно-счетного органа

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области на 2025 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетного органа

от 28.12.2024 №14/01-02, распоряжаюсь:

1. Утвердить в новой редакции Стандарт внешнего муниципального финансового

контроля «Общие правила проведения экспертно-аналитических мероприятий в контрольно-

счетном органе Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области,», согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Со дня вступления в силу настоящего распоряжения признать утратившим силу:

- распоряжение контрольно-счетного органа от 24.01.2024 №02/01-02 «Об утверждении

Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения

экспертно-аналитических мероприятий».

3. Размесить настоящее распоряжение на официальном сайте органов местного

самоуправления Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя

контрольно-счетного органа.

Председатель контрольно-счетного органа     Е.В.Гаврилова

2

Приложение

к распоряжению

от 24.02.2025 № 11/01-02

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля

«Общие правила проведения экспертно-аналитических мероприятий

в контрольно-счетном органе Бугровского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения……………………………………………………3

2. Содержание экспертно-аналитического мероприятия…………….3

3. Организация экспертно-аналитического мероприятия……………4

4. Подготовительный этап экспертно-аналитического мероприятия..6

5. Основной этап экспертно-аналитического мероприятия………….7

6. Заключительный этап экспертно-аналитического мероприятия….7

3

1. Общие положения

1.1. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила

проведения экспертно-аналитических мероприятий в контрольно-счетном органе Бугровского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее

– Стандарт) предназначен для методологического обеспечения осуществления контрольно-

счетного органа экспертно-аналитической деятельности в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях (далее – КоАП РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ),

Положением о контрольно-счетном органе Бугровского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области, Регламентом контрольно-счетного органа

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области, утвержденных решением совета депутатов от 22.12.2021 №70 (далее – Положение,

Регламент, Бугровское городское поселение) и предназначен для методологического

обеспечения реализации их положений.

1.2. Целью Стандарта является установление общих правил и процедур проведения

экспертно-аналитических мероприятий.

Особенности проведения экспертно-аналитических мероприятий могут

устанавливаться иными стандартами контрольно-счетного органа, определяющими

характеристики, правила и процедуры планирования, организации и осуществления

отдельных видов деятельности контрольно-счетного органа, применения отдельных видов

внешнего государственного аудита (контроля).

1.3. Задачами Стандарта являются:

- определение содержания, порядка организации и проведения экспертно-

аналитического мероприятия;

- определение порядка оформления результатов экспертно-аналитического

мероприятия.

1.4. Контрольно-счетным органом могут проводиться совместные и параллельные

экспертно-аналитические мероприятия с Контрольно-счетной палатой Ленинградской

области, с контрольно-счетными органами муниципальных образований Ленинградской

области и с участием иных государственных органов.

Порядок организации таких мероприятий и взаимодействия сторон в ходе их

проведения устанавливаются соответствующими стандартами организации деятельности

контрольно-счетного органа и соглашениями о взаимодействии

2. Содержание экспертно-аналитического мероприятия

2.1. Экспертно-аналитическое мероприятие представляет собой организационную

форму осуществления контрольно-счетным органом экспертно-аналитической деятельности,

посредством которой обеспечивается реализация задач, функций и полномочий контрольно-

счетного органа в сфере внешнего муниципального контроля.

2.2. Экспертно-аналитическое мероприятие должно отвечать следующим требованиям:

- экспертно-аналитическое мероприятие проводится в соответствии с планом работы

контрольно-счетного органа;

- по результатам экспертно-аналитического мероприятия оформляется заключение.

2.3. Экспертно-аналитические мероприятия могут проводиться на основании поручений

Совета депутатов Бугровского городского поселения, предложений и запросов Главы

Бугровского городского поселения, в порядке, установленным нормативными правовыми

4

актами Совета депутатов Бугровского городского поселения.

 2.4. Задачами экспертно-аналитического мероприятия являются:

- исследование актуальных проблем финансовой системы, формирования и исполнения

бюджета Бугровского городского поселения;

- исследование причин и последствий нарушений и недостатков, выявленных по

результатам ранее проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том

числе на предмет системного характера таких нарушений и недостатков.

2.5 Предметом экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетного органа

являются организация бюджетного процесса Бугровского городского поселения, порядок

формирования, управления и распоряжения средствами бюджета Бугровского городского

поселения, муниципальной собственностью и иными ресурсами в пределах компетенции

контрольно-счетного органа, а также законодательное регулирование в сфере экономики и

финансов, в том числе влияющее на формирование и исполнение бюджета.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия определяется на этапе формирования

проекта плана работы контрольно-счетного органа на очередной год (либо при корректировке

плана в виде включения в него новых мероприятий) и отражается, как правило, в

наименовании экспертно-аналитического мероприятия. Предмет экспертно-аналитического

мероприятия в ходе его проведения изменению не подлежит.

2.6. В целях проведения экспертно-аналитического мероприятия из числа объектов,

определенных положениями статьи 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

определяются объекты экспертно-аналитического мероприятия, вопросы в сфере деятельности

которых подлежат исследованию, оценке, анализу и мониторингу в рамках предмета

экспертно-аналитического мероприятия.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия в целях получения информации,

необходимой для исследования, оценки, анализа и мониторинга в органы и организации могут

направляться запросы контрольно-счетного органа.

2.7.  Проведение экспертно-аналитического мероприятия осуществляется с

применением таких методов осуществления деятельности, как анализ, обследование,

мониторинг, либо их сочетания в зависимости от предмета и целей экспертно-аналитического

мероприятия.

3. Организация экспертно-аналитического мероприятия

3.1. Экспертно-аналитическое мероприятие проводится на основании плана работы

контрольно-счетного органа на текущий год.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия в плане работы контрольно-

счетного органа устанавливается с учетом всех этапов мероприятия.

3.2. Экспертно-аналитическое мероприятие состоит из следующих этапов:

- подготовительный этап экспертно-аналитического мероприятия;

- основной этап экспертно-аналитического мероприятия;

- заключительный этап экспертно-аналитического мероприятия.

3.3. Подготовительный этап экспертно-аналитического мероприятия осуществляется в

целях предварительного изучения предмета и объектов экспертно-аналитического

мероприятия.

Основной этап экспертно-аналитического мероприятия заключается в

непосредственном исследовании его предмета.

На заключительном этапе экспертно-аналитического мероприятия формируются

выводы, подготавливаются предложения (рекомендации), оформляется и представляется на

рассмотрение председателю контрольно-счетного органа заключение о результатах экспертно-

5

аналитического мероприятия.

3.4. Продолжительность каждого из этапов экспертно-аналитического мероприятия не

должен превышать 10 (десять) календарных дней.

Датой окончания экспертно-аналитического мероприятия является дата принятия

председателем контрольно-счетного органа заключения о результатах экспертно-

аналитического мероприятия.

3.5. В случае если вопросы экспертно-аналитического мероприятия предполагают

работу с информацией, документами и материалами, содержащими сведения, составляющие

государственную или иную охраняемую законом тайну, организация и проведение экспертно-

аналитического мероприятия, оформление его результатов осуществляются с учетом

требований законодательства Российской Федерации по защите сведений, составляющих

государственную и иную охраняемую законом тайну.

Если в ходе экспертно-аналитического мероприятия планируется работа со сведениями,

составляющими государственную тайну, то группа инспекторов должна формироваться из

инспекторов и иных сотрудников контрольно-счетного органа, имеющих оформленный в

установленном порядке допуск к государственной тайне по соответствующей форме.

Инспекторы и иные сотрудники контрольно-счетного органа не вправе разглашать

полученную информацию, обязаны сохранять государственную, служебную, коммерческую и

иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении экспертно-

аналитического мероприятия.

3.6. В случаях, когда для достижения целей экспертно-аналитического мероприятия и

получения ответов на поставленные вопросы необходимы специальные знания, навыки и

опыт, которыми не владеют инспекторы и иные сотрудники контрольно-счетного органа, к

участию в проведении экспертно-аналитического мероприятия могут привлекаться на

договорной основе внешние специалисты (эксперты).

Участие внешних специалистов (экспертов) в экспертно-аналитическом мероприятии

осуществляется посредством выполнения внешним специалистом (экспертом) конкретного

вида и определенного объема работ, отдельных заданий, подготовки аналитических справок,

экспертных заключений и оценок.

Порядок привлечения специалистов (экспертов) к выполнению работ (оказанию услуг)

для обеспечения деятельности контрольно-счетного органа предусмотрен Регламентом.

3.7. Общую организацию экспертно-аналитического мероприятия осуществляет

должностное лицо контрольно-счетного органа, которое в соответствии с планом работы

контрольно-счетного органа определен ответственным за его проведение и за которым

закреплено соответствующее направление деятельности контрольно-счетного органа и объект

экспертно-аналитического мероприятия.

3.8. Непосредственное руководство проведением экспертно-аналитического

мероприятия и координацию действий сотрудников контрольно-счетного органа и лиц,

привлекаемых к участию в проведении экспертно-аналитического мероприятия, осуществляет

председатель контрольно-счетного органа.

3.9. В экспертно-аналитическом мероприятии не имеют права принимать участие

должностные лица контрольно-счетного органа, состоящие в близком родстве или свойстве

(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и

супруги детей) с руководством объектов экспертно-аналитического мероприятия (они обязаны

заявить о наличии таких связей).

Запрещается привлекать к участию в экспертно-аналитическом мероприятии

должностных лиц контрольно-счетного органа, которые в исследуемом периоде были

6

штатными сотрудниками одного из объектов экспертно-аналитического мероприятия.

3.10. Должностные лица контрольно-счетного органа не вправе вмешиваться в

оперативно-хозяйственную деятельность объектов экспертно-аналитического мероприятия.

            3.11. Служебные взаимоотношения должностных лиц контрольно-счетного органа с

должностными лицами объекта экспертно-аналитического мероприятия осуществляются с

учетом прав и обязанностей должностных лиц контрольно-счетного органа, установленных

федеральными законами, нормативными документами контрольно-счетного органа,

Регламентом контрольно-счетного органа, стандартами контрольно-счетного органа и

должностными регламентами, в пределах своих полномочий. В случае возникновения в ходе

экспертно-аналитического мероприятия конфликтных ситуаций должностные лица

контрольно-счетного органа должны в устной или письменной форме изложить руководителю

экспертно-аналитического мероприятия суть данной ситуации, а в случае конфликта с

руководителем экспертно-аналитического мероприятия – непосредственному начальнику для

принятия решения.

3.12. В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия формируется рабочая

документация в целях:

- изучения предмета и деятельности объектов экспертно-аналитического мероприятия;

- подтверждения результатов экспертно-аналитического мероприятия;

- обеспечения качества и контроля качества экспертно-аналитического мероприятия;

К рабочей документации относятся документы (их заверенные копии) и иные

материалы, получаемые от должностных лиц объекта контроля, других организаций по

запросам контрольно-счетного органа, а также документы (справки, расчеты, аналитические

записки и т.п.), подготовленные инспекторами и специалистами (экспертами) самостоятельно

на основе собранных фактических данных и информации непосредственно на объекте

контрольного мероприятия.

В состав рабочей документации включаются документы и материалы, послужившие

основанием для формирования выводов, содержащихся в заключение о результатах

экспертно-аналитического мероприятия.

Документы экспертно-аналитического мероприятия формируются в самостоятельное

дело в порядке, установленном инструкцией по делопроизводству в контрольно-счетном

органе.

4. Подготовительный этап экспертно-аналитического мероприятия

4.1. Подготовительный этап экспертно-аналитического мероприятия состоит в

предварительном изучении предмета экспертно-аналитического мероприятия.

Продолжительность подготовительного этапа экспертно-аналитического мероприятия

не может составлять менее трех рабочих дней.

4.2. Предварительное изучение предмета экспертно-аналитического мероприятия

проводится на основе получаемых в ходе предварительного этапа экспертно-аналитического

мероприятия информации и материалов, а также результатов анализа нарушений и

недостатков, выявленных контрольно-счетным органом по результатам проведенных

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в сфере предмета данного экспертно-

аналитического мероприятия.

4.3. По результатам предварительного изучения предмета экспертно-аналитического

мероприятия формулируются цели и вопросы программы его проведения, а также

определяются объекты экспертно-аналитического мероприятия, на которые следует

предусмотреть выезд.

7

5. Основной этап экспертно-аналитического мероприятия

5.1. Основной этап экспертно-аналитического мероприятия заключается в сборе (по

месту нахождения контрольно-счетного органа или по месту нахождения объектов экспертно-

аналитического мероприятия) и анализе фактических данных и информации о предмете

мероприятия, в непосредственном исследовании предмета экспертно-аналитического

мероприятия в соответствии с целями и вопросами, содержащимися в программе его

проведения.

Сбор фактических данных и информации осуществляется в объеме, достаточном для

формирования доказательств, формулирования выводов об объективном состоянии дел в

исследуемой сфере и подготовки предложений (рекомендаций) по результатам проведения

экспертно-аналитического мероприятия.

Объем необходимых работ (процедур) по сбору и анализу фактических данных и

информации для формирования доказательств должен быть соизмерим и оправдан их

значимостью для подготовки и обоснования результатов и выводов по итогам проведения

экспертно-аналитического мероприятия.

6. Заключительный этап экспертно-аналитического мероприятия

6.1. Заключительный этап экспертно-аналитического мероприятия состоит в

подготовке заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия (далее-

заключение), на основе фактических данных и информации, зафиксированных в рабочей

документации, оформленной в ходе экспертно-аналитического мероприятия, выводов и

предложений (рекомендаций), которые отражаются в документах, подготавливаемых по

результатам экспертно-аналитического мероприятия.

6.2. Во вводной части заключения указываются реквизиты документов, по результатам

рассмотрения, на основании и с учетом которых проведено экспертно-аналитическое

мероприятие.

   6.3. Выводы, сформулированные на основе результатов экспертно-аналитического

мероприятия, должны отвечать следующим требованиям:

- выводы должны обобщать результаты экспертно-аналитического мероприятия,

являться логическим итогом их анализа;

- выводы формулируются в виде умозаключения, характеризующего состояние

(показатели) исследуемой сферы, включая ее положительные, негативные или нейтральные

свойства;

- выводы должны указывать на наличие проблем, их причины, риски, тенденции и

степень их влияния на различные аспекты предметной области и иные связанные с ней сферы;

- формулировки выводов должны представлять собой итоговые утверждения,

выражающие в краткой форме основные результаты экспертно-аналитического мероприятия

по каждой его цели.

6.4. В целях обеспечения качества подготовки проектов документов, оформленных по

результатам экспертно-аналитического мероприятия, продолжительность заключительного

этапа не может быть менее 10 рабочих дней.

            6.5. Заключение подписывается руководителем экспертно-аналитического мероприятия

(ответственным исполнителем экспертно-аналитического мероприятия) и представляется на

согласование председателю КСО вместе с проектом сопроводительного письма.

             6.6 Заключение после его согласования вместе с сопроводительным письмом,

подписанным председателем КСО, направляется в установленном порядке объекту экспертно-

аналитического мероприятия.